237 Die Passage *civ. 15,13* ließe sich im Grunde auch in diese Kategorie einordnen, soll aber ausführlich an anderer Stelle (S. 266) behandelt werden: Im Kontext der Erläuterung von Differenzen zwischen hebräischem Text und griechischer Septuagintaübersetzung insbesondere in Bezug auf Zahlangaben führt Augustin als theoretisch-methodischen Grundsatz an, dass im Falle eines nicht zu vereinbarenden Textlautes in Handschriften unterschiedlicher Herkunft dem Codex der Ausgangssprache Glauben geschenkt werden solle: *sed quomodo libet istuc accipiatur, sive credatur ita esse factum sive non credatur, sive postremo ita sive non ita sit: recte fieri nullo modo dubitaverim, ut, cum diversum aliquid in utrisque codicibus invenitur, quando quidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest verum, ei linguae potius credatur, unde est in aliam per interpretes facta translatio*. S. ferner auch das Kapitel II,4. Daneben finden sich jedoch auch Stellen, in denen der Verweis auf den griechischen Text nicht zu einer Präferenz führt, obgleich dieser theoretisch eine der lateinischen Versionen bestätigen würde, s. z. B. *adult. coniug. 1,12* (s. S. 516), *c. Iul. 3,62* (s. S. 510), *en. Ps. 7,14* (s. S. 515); *77,18* (s. S. 457), *ep. 205,14* (s. S. 518) und auch *c. ep. Parm. 3,5*. An dieser Stelle führt Augustin zwei unterschiedliche Versionen für 1 Cor. 5,6 an, die in Bezug auf die Setzung einer Negation divergieren; implizit wird dabei die Version, die die Negation enthält, als diejenige ausgewiesen, die sich in der Mehrheit der griechischen Codices befindet. Augustin äußert jedoch keine Präferenz für diese Version, sondern verweist auf die Bedeutungsgleichheit der Formulierungen: Die positive Ausdrucksweise könne als ironische Formulierung aufgefasst und so beide auf ein und denselben Sinn zurückgeführt werden (das hochmütige Verhalten der Kritiker wird in beiden Fällen getadelt): *cum dixisset apostolus: tradere huiusmodi satanae in iteritum carnis, ut spiritus salvus sit in die domini Iesu [1 Cor. 5,5], etiam atque etiam commendans humilitate lugentium hoc debere fieri, non superbia saevientium, continuo subicit: non bona gloriatio vestra [1 Cor. 5,6] vel per exprobrationem pronuntiationis: bona gloriatio vestra. Sic enim nonnulli et maxime Latini codices habent, cum eadem in utroque sententia teneatur. Non enim metuendum est, ne quis intellegat laudando eum dixisse: bona gloriatio vestra, cum et superius dixerit: inflati estis et non potius luctum habuistis [1 Cor. 5,2] et hic continuo subiungat: nescitis quia modicum fermenti totam massam corrumpit [1 Cor. 5,6], quod ad ipsam inanis gloriatiois corruptionem congruentius referri potest.*